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전주전라초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-15 예산액 1,465,106,000

제1조 2019학년도 전주전라초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,465,106,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 전주전라초등학교 (단위 : 천원)

본예산 1,378,203 2,053,944 1,465,106 1,465,106 6.3 1,465,106 -28.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 7,690 0.5

학생복지/교육격차 해소 443,234 30.2

기본적 교육활동 194,980 13.3

선택적 교육활동 516,092 35.2

교육활동 지원 65,362 4.4

학교 일반운영 236,748 16.1

학교 재무활동 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 480,288 32.7

자체수입 학부모부담수입 958,755 65.4

자체수입 행정활동수입 6,063 0.4

기타수입 전년도이월금 20,000 1.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 480,288 493,452 -13,164

1.교육비특별회계이전수입 480,288 493,452 -13,164

1.교육비특별회계전입금수입 480,288 493,452 -13,164

1.학교회계전입금 480,288 493,452 -13,164

1.학교운영비전입금 480,288 0 0학교기본운영비 : 480,288,000원 × 1교 = 480,288,000

2.자체수입 964,818 874,751 90,067

1.학부모부담수입 958,755 869,325 89,430

1.수익자부담수입 958,755 869,325 89,430

1.급식비 364,233 370,420 -6,187

1.급식비 328,494 0 0학생 급식비 : 2,150원×731명×187일= 293,899,000

교직원 급식비 : 3,700원×50명×187명= 34,595,000

2.우유급식비 35,739 0 0우유비 : 380원×570원×165일= 35,739,000

2.방과후학교활동비 410,817 422,105 -11,288

1.방과후학교활동비 410,817 0 0
특수교육대상자 외부방과후교육비 : 80,000원

×8명×12월=
7,680,000

방과후학교 수강료 : 32,500원×800명×12월= 312,000,000

방과후학교 교재,재료비 : 20,000원×350명×12

월=
84,000,000

도시지역방과후학교운영비 : 7,137,000원×1명= 7,137,000

3.현장체험학습비 84,330 70,725 13,605

1.현장체험학습비 84,330 0 0테마식 현장체험학습비 : 154,200원×150명= 23,130,000

현장체험학습비 : 61,200원×500명×2회= 61,200,000

4.졸업앨범비 6,300 6,075 225

1.졸업앨범비 6,300 0 0졸업앨범비 : 45,000원×140명= 6,300,000

5.돌봄활동운영비 93,075 0 93,075

1.돌봄활동운영비 93,075 0 0초등돌봄교실 운영 : 25,000,000원×3실= 75,000,000

초등돌봄교실 간식비 : 1,500원×50명×241일= 18,075,000

2.행정활동수입 6,063 5,426 637

1.사용료및수수료 4,763 4,680 83

1.사용료및수수료 4,763 4,680 83

1 발행일 : 2019-02-18



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.사용료 4,763 0 0강당사용료 : 2,381,500원×2회= 4,763,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 0자산매각대 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타행정활동수입 1,200 746 454

1.이자수입 1,000 500 500

1.이자수입 1,000 0 0예금이자 : 250,000원×4회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 200 246 -46

1.기타행정활동수입 200 0 0기타 행정활동수입 : 50,000원×4회= 200,000

3.기타수입 20,000 10,000 10,000

1.전년도이월금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 0 0순세계잉여금 : 20,000,000원= 20,000,000

세입합계 1,465,1061,378,203 86,903

2 발행일 : 2019-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,690 7,990 -300

1.교직원 복지 및 역량강화 7,690 7,990 -300

1.교직원연수 6,690 6,540 150

1.자율연수 5,100 0 0

1.일반수용비 4,100 0 0
교원연수 교재 및 재료비  300,000원×2회

=
600,000

퇴직예정자 연수  450,000원×2회= 900,000

교원직무연수교육경비  65,000원×40명×1

회=
2,600,000

2.운영수당 1,000 0 0교원연수외부강사비  500,000원×2회= 1,000,000

2.직무연수 1,590 0 0

1.일반수용비 1,290 0 0성고충상담원교육비  100,000원×2명= 200,000

일반직직무연수교육경비  30,000원×3명= 90,000

응급처치교육비  20,000원×50명= 1,000,000

2.운영수당 300 0 0
교직원성교육 및 양성평등교육강사비  

150,000원×2회=
300,000

2.교직원복지 1,000 1,450 -450

1.교직원퇴임식 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0퇴임식경비  200,000원×5종= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 443,234 439,187 4,047

1.급식 관리 370,653 370,685 -32

1.학교급식운영 370,653 370,685 -32

1.급식식재료구입비 294,700 0 0

1.급식용식재료비 294,700 0 0급식 식재료비  29,470,000원 ×10회= 294,700,000

2.급식운영비 35,836 0 0

1.일반수용비 24,826 0 0각종검사수수료  77,000원 × 2회 = 154,000

조리종사원, 영양사 위생교육경비  20,000

원 × 7명 ×1회 =
140,000

음식물쓰레기처리비  500,000원 × 10회 = 5,000,000

급식 소모품구입비  900,000원×10회= 9,000,000

조리 기기 수리비  609,000원 × 10회 = 6,090,000

조리종사원 위생안전용품구입  150,000원

× 6명 × 2회 =
1,800,000

1 발행일 : 2019-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

eat 학교급식조달이용수수료  600,000원

×1회=
600,000

조리실환풍시설청소용역비  1,000,000원 

× 2회 =
2,000,000

영양사 및 조리사종사원 보건증비  3,000

원×7명×2회=
42,000

2.전기요금 3,000 0 0전기요금  300,000원 × 10회 = 3,000,000

3.연료비 8,000 0 0도시가스요금  800,000원 × 10회 = 8,000,000

4.기타공공요금 10 0 0가스안전배상책임보험료  10,000원×1회= 10,000

3.우유급식비 35,739 0 0

1.우유대금 35,739 0 0우유급식비  380원 × 570명 × 165일= 35,739,000

4.대체인건비 378 0 0

1.기간제직원인건비 378 0 0
조리사및조리원대체인건비  62,870원 × 6

일=
378,000

5.급식기구확충비 4,000 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0냉난방기 설치비 등  4,000,000원×1회 4,000,000

2.보건 관리 19,245 19,679 -434

1.학생및교직원보건안전관리 11,435 11,569 -134

1.보건실운영 2,900 0 0

1.일반수용비 300 0 0침구세탁비  50,000원×6회= 300,000

2.교육운영비 300 0 0보건교육자료 구입  150,000원×2회= 300,000

3.학생복지비 2,300 0 0약품구입  500,000원×4회= 2,000,000

의료기구 및 소모품 구입  150,000원×2회

=
300,000

2.학생건강검사 8,335 0 0

1.학생복지비 8,335 0 0소변검사(2,3,5,6학년)  1,000원×495명= 495,000

구강검사(2,3,5,6학년)  5,000원×495명= 2,475,000

건강검사(1학년)  21,000원×125명= 2,625,000

건강검사(4학년)  17,000원×100명= 1,700,000

건강검사(4학년 비만아동)  24,000원×35

명=
840,000

학생정서행동특성검사  200,000원×1회= 200,000

3.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0
부상학생후송비 및 치료비  50,000원×4회

=
200,000

2 발행일 : 2019-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 7,810 8,110 -300

1.방역관리 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0방역소독  150,000원×5회= 750,000

2.먹는물관리 6,560 0 0

1.일반수용비 6,560 0 0정수기유지보수  415,000원×12월= 4,980,000

수질검사료  170,000원×4회= 680,000

물탱크청소료  450,000원×2회= 900,000

3.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.학생복지 53,336 48,823 4,513

1.학생복지운영 53,336 48,823 4,513

1.졸업앨범제작 6,300 0 0

1.교육운영비 6,300 0 0졸업앨범제작  45,000원×140명= 6,300,000

2.학생교과서구입 47,036 0 0

1.교육운영비 47,036 0 0교과서구입  61,910원×715명= 44,266,000

인정교과서구입  2,500,000×1회= 2,500,000

교과용도서 분배경비  400원×675명= 270,000

3.기본적 교육활동 194,980 184,668 10,312

1.교과 활동 64,030 65,793 -1,763

1.교과활동지원 34,080 38,043 -3,963

1.보결수업관리 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0보결수당  10,000원×75시간×2회= 1,500,000

2.교수학습지원 2,390 0 0

1.교육운영비 2,390 0 0이지에듀 이용료  390,000원×1개×1회= 390,000

교수학습자료  200,000원×10종= 2,000,000

3.기초학력지도 5,880 0 0

1.운영수당 5,280 0 0
기초튼튼반 외부 강사비  30,000원×2명

×88차시=
5,280,000

2.교육운영비 600 0 0학습교재  10,000원×30명×2권= 600,000

3 발행일 : 2019-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

4.학습준비물구입 20,250 0 0

1.학습준비물 20,250 0 0학습준비물  30,000원×675명= 20,250,000

5.교사용교과서(지도서)구입 4,060 0 0

1.교육운영비 4,060 0 0
교사용교과서(지도서)구입  114,280원×35

명=
4,000,000

교사용인정교과서(지도서)구입  60,000원

×1회=
60,000

2.과학교과활동 12,900 13,700 -800

1.학습준비물지원 5,400 0 0

1.학습준비물 5,400 0 0
실험실습재료비  100,000 원×27학급×2회

=
5,400,000

2.교과운영 7,500 0 0

1.교육운영비 7,500 0 0과학교구확충  35,000 원×100종 ×2회= 7,000,000

과학실험안전장구  100,000 원×5종= 500,000

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0체육 교육용품  10,000원×30명×4회= 1,200,000

4.예술교과활동 7,500 4,500 3,000

1.교과운영 7,500 0 0

1.교육운영비 7,500 0 0악기 구입 및 수리비  1,500,000원×5종= 7,500,000

5.특수교육교과활동 8,350 8,350 0

1.교과운영 8,350 0 0

1.운영수당 840 0 0외부강사비  30,000원×2시간×14회= 840,000

2.교육운영비 7,510 0 0사회적응훈련  175,000원×2회= 350,000

교재 및 학습준비물  35,000원×12명×5회

=
2,100,000

직업기술재료  12,500원×12명×20회= 3,000,000

앨범제작  10,000원×12명= 120,000

위생용품  10,000원×12명×2회= 240,000

장애인권교육행사용품  1,000원×800명= 800,000

전일제통합학급비  300,000원×3학급= 900,000

2.창의적 체험활동 130,950 118,875 12,075
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1.자율활동 41,020 41,430 -410

1.수학대회운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0수학대회운영 및 출전  500,000원×1회= 500,000

2.과학의 달행사 3,240 0 0

1.교육운영비 3,240 0 0교육용품  120,000 원×27학급= 3,240,000

3.학생회활동지원 3,650 0 0

1.교육운영비 3,650 0 0전라국회 선거 및 운영  200,000원×2회= 400,000

학생자치 활동  3,250,000원×1회= 3,250,000

4.과학경연대회 660 0 0

1.교육운영비 660 0 0간식비  3,000 원×20명= 60,000

대회운영용품  60,000 원×10종= 600,000

5.창의적체험활동 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0
창의적체험활동교재제작  6,000원×400명

×1회=
2,400,000

6.체육대회 2,550 0 0

1.교육운영비 2,550 0 0행사비용  200,000원×6학년= 1,200,000

학생시상품  3,000원×100명×4회= 1,200,000

현수막  50,000원×3회= 150,000

7.운동대회 420 0 0

1.교육운영비 420 0 0참가식비 및 간식비  11,000원×5명×4회= 220,000

대회 용품 및 교통비  20,000원×5명×2회

=
200,000

8.학급교육활동경비 8,700 0 0

1.교육운영비 8,700 0 0학급활동경비  300,000원×29학급= 8,700,000

9.학예회 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0장비대여  2,100,000원×1회 = 2,100,000

진행운영물품  550,000원×2회 = 1,100,000

학년별행사물품  500,000원×6학년 = 3,000,000

홍보물품  800,000원×1회 = 800,000

10.독서교육 2,900 0 0
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1.교육운영비 2,900 0 0독서행사용품  50,000원×29학급×2학기= 2,900,000

11.학교자율선택과제운영 9,000 0 0

1.운영수당 6,000 0 0강사비(학생)  30,000원×9시간×20주= 5,400,000

강사비(교사)  100,000원×6회= 600,000

2.여비 300 0 0강사여비  10,000원×30주= 300,000

3.교육운영비 2,700 0 0음악이흐르는학교  600,000원×2회= 1,200,000

우리들의노래  500,000원×1회= 500,000

Feeling교육  500,000원×2회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 87,130 74,645 12,485

1.수학여행 24,330 0 0

1.여비 1,200 0 0인솔교사여비  120,000원×10명= 1,200,000

2.교육운영비 23,130 0 0차량임차료  850,000원×5대×2일= 8,500,000

숙식비  56,000원×140명= 7,840,000

체험활동비  47,000원×140명= 6,580,000

여행자보험비  1,500원×140명= 210,000

2.현장학습 62,800 0 0

1.여비 1,600 0 0인솔교사여비  20,000원×40명×2회 = 1,600,000

2.교육운영비 61,200 0 0차량임차료  600,000원×27학급×2회= 32,400,000

체험활동비  20,000원×720명×2회= 28,800,000

3.진로활동 2,800 2,800 0

1.진로지도활동 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0표준화검사비  7,000원×400명= 2,800,000

4.선택적 교육활동 516,092 443,324 72,768

1.방과후학교 운영 503,892 429,242 74,650

1.방과후학교운영 410,817 429,242 -18,425

1.특수교육대상자외부방과후교육비 7,680 0 0

1.교육운영비 7,680 0 0
외부기관방과후교육활동비  80,000원×8명

×12회=
7,680,000

2.교과프로그램 396,000 0 0
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1.운영수당 312,000 0 0위탁운영비  26,000,000원×12월= 312,000,000

2.교육운영비 84,000 0 0교재재료비  20,000원×350명×12월= 84,000,000

3.방과후학교보조인력운영 7,137 0 0

1.운영수당 7,080 0 0방과후보조인력수당  590,000원×12월= 7,080,000

2.무기계약직원법정부

담금
57 0 0방과후보조인력산재보험  4,750원×12월= 57,000

2.돌봄교실운영 93,075 0 93,075

1.돌봄전담인력운영 52,092 0 0

1.무기계약직원인건비 52,092 0 0교통보조비  60,000원×3명×12월= 2,160,000

급식비  130,000원×3명×12월= 4,680,000

맞춤형복지비  400,000원×3명×1회= 1,200,000

명절휴가비  500,000원×3명×2회= 3,000,000

사회보험료  139,000원×3명×12월= 5,004,000

대체인력비  10,000원×3명×4시간×3일= 360,000

시간외근무수당  10,000원×3명×8시간= 240,000

연차수당  1,017,000원×3명= 3,051,000

월급여  822,000원×3명×12월= 29,592,000

정기상여금  150,000원×3명×2회= 900,000

퇴직적립금  635,000원×3명= 1,905,000

2.초등돌봄교실 운영 40,983 0 0

1.교육운영비 40,983 0 0간식비  1,500원 × 65명 × 241일 = 23,498,000

학습자료 및 운영물품  1,748,500원 ×10

회 =
17,485,000

2.독서활동 12,200 14,082 -1,882

1.독서활동운영 12,200 14,082 -1,882

1.도서구입 11,600 0 0

1.도서구입비 11,600 0 0도서 구입(학생)  5,500,000원×2회= 11,000,000

도서 구입(교사)  300,000원×2회= 600,000

2.도서관운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0도서관 운영용품  300,000원×2회= 600,000
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5.교육활동 지원 65,362 74,068 -8,706

1.교무업무 운영 31,664 37,490 -5,826

1.교무학사운영 31,664 37,490 -5,826

1.학부모상담운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0
학부모상담주간 현수막  50,000원×2개×1

회=
100,000

2.졸업식 8,600 0 0

1.교육운영비 8,600 0 0졸업패  25,000원×135명= 3,375,000

졸업상품  25,000원×135명= 3,375,000

현수막  50,000원×2개+70,000원×1개= 170,000

행사용품  100,000원×16종= 1,600,000

상장케이스(우단)  2,000원×40개= 80,000

3.교무학사운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
학교교육계획서제작  20,000원×60부×1회

=
1,200,000

상장 및 상장케이스  1,000원×400장×1회

=
400,000

실적정리용소품  25,000원×8종×2회= 400,000

4.학부모공개수업 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0현수막 외 행사용품  100,000원×2회= 200,000

5.인성교육 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0인성의 날 운영비  150,000원×1회= 150,000

생활지도 운영비  150,000원×2회= 300,000

6.호국보훈의 달 행사 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0
호국보훈의 달 행사 물품  100,000원×1회

=
100,000

7.입학식 2,704 0 0

1.교육운영비 2,704 0 0행사용품비  90,400원×10종= 904,000

현수막  400,000원×1회= 400,000

입학식 선물  10,000원×140명= 1,400,000

8.청소용품 6,620 0 0

1.일반수용비 6,220 0 0청소용품  50,000원×48종×2회= 4,800,000
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쓰레기봉투  650,000×2회= 1,300,000

청소기 수리  30,000원×4대= 120,000

2.비품구입비 400 0 0청소기  200,000원×2대= 400,000

9.교원능력개발평가 240 0 0

1.운영수당 240 0 0
교원능력개발평가관리위원회 운영경비  

20,000원×4명×3회=
240,000

10.교직원워크숍 2,450 0 0

1.교육운영비 450 0 0워크숍 플래카드 제작  50,000원×2개= 100,000

워크숍 자료제작  7,000원×50부×1회= 350,000

2.일반업무추진비 2,000 0 0
교직원 워크샵 경비  25,000원×40명×2회

=
2,000,000

11.환경정리 6,900 0 0

1.일반수용비 6,900 0 0교실환경정리용품  100,000원×34실×1회= 3,400,000

현관 환경판 수선  100,000원×1회= 100,000

표찰  600,000원×1회= 600,000

화훼류 및 잔디 구입  700,000원×4회= 2,800,000

12.교육과정설명회 1,300 0 0

1.교육운영비 900 0 0행사용품비  500,000원×1회= 500,000

현수막  400,000원×1회= 400,000

2.일반업무추진비 400 0 0
교육과정설명회 운영 다과  200,000원×2

회=
400,000

2.생활지도운영 1,850 3,380 -1,530

1.학생생활상담지도 400 600 -200

1.학부모회 400 0 0

1.여비 200 0 0교육참석여비  10,000원×2명×10회= 200,000

2.교육운영비 200 0 0교통운영용품  100,000원×2회= 200,000

2.학교폭력예방 1,450 2,780 -1,330

1.학교폭력예방 1,450 0 0

1.운영수당 1,300 0 0
학교폭력예방교육강사비(학생)  100,000원

×10학급=
1,000,000

학교폭력예방교육강사비(학부모)  100,000

원×2회=
200,000

학교폭력예방교육강사비(교직원)  100,000

원×1회=
100,000
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2.교육운영비 150 0 0학교폭력예방교육 현수막  50,000원×3회= 150,000

3.학습지원실 운영 26,848 23,198 3,650

1.방송실운영 4,900 2,700 2,200

1.방송실운영 4,900 0 0

1.교육운영비 400 0 0방송장비 수리  150,000원×2회= 300,000

방송반 현장학습  100,000원×1회= 100,000

2.비품구입비 4,500 0 0방송장비 구입  4,500,000원×1식= 4,500,000

2.정보화실운영 21,948 20,498 1,450

1.학교정보화지원 21,948 0 0

1.교육운영비 10,548 0 0
컴퓨터 소모품 및 교수매체수리비  

100,000원×80종=
8,000,000

홈페이지도메인사용료  40,000원×1회= 40,000

컴퓨터 관리비  99,000원×12월= 1,188,000

윈도우 10 교체비용  13,200원×100대= 1,320,000

2.비품구입비 11,400 0 0PC 본체  900,000원×5대= 4,500,000

PC 모니터  250,000원×4대= 1,000,000

프린터  450,000원×2대= 900,000

텔레비전 구입  1,800,000원×2대= 3,600,000

실물화상기 구입 및 수리  700,000원×2대

=
1,400,000

4.교육여건 개선 5,000 10,000 -5,000

1.교육환경개선 5,000 10,000 -5,000

1.교육환경개선 5,000 0 0

1.비품구입비 5,000 0 0각종집기구입  500,000원×10종= 5,000,000

6.학교 일반운영 236,748 226,383 10,365

1.학교기관 운영 40,626 42,631 -2,005

1.부서기본운영 40,626 42,631 -2,005

1.교장실운영 11,252 0 0

1.여비 1,600 0 0관내외출장여비  20,000원×80회= 1,600,000

2.일반업무추진비 6,040 0 0교직원경조사비  50,000원×20회= 1,000,000
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교직원간담회  9,080원×50명×10회= 4,540,000

학생 및 교직원 격려  100,000원×5회= 500,000

3.직책급업무추진비 3,612 0 0직책급업무추진비  301,000원×12월= 3,612,000

2.교무실운영 11,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0사무용품비  500,000원×4회= 2,000,000

2.여비 8,000 0 0관내외출장여비  20,000원×40명×10회= 8,000,000

3.교직원복지비 240 0 0특근매식비  8,000원×30명= 240,000

4.일반업무추진비 760 0 0접대용 다과  76,000원×10회= 760,000

3.행정실운영 18,374 0 0

1.일반수용비 13,978 0 0현수막제작  50,000원×2회= 100,000

기본사무용품비  30,000원×4종×5회= 600,000

학교봉투제작  300,000원×1회= 300,000

사무용지  25,000원×32상자×5회= 4,000,000

등사기관리소모품  240,000원×5회= 1,200,000

프린터토너  70,000원×19대×2회= 2,660,000

신문구독료  13,200원×5종×12월= 792,000

새교육구독료  13,000원×12월= 156,000

행정장비수리비  150,000원×8회= 1,200,000

복사기임대비  148,500원×2대×10월= 2,970,000

2.기타공공요금 300 0 0재정보증보험료  300,000원×1회= 300,000

3.여비 4,000 0 0관내외출장여비  20,000원×10명×20회= 4,000,000

4.교직원복지비 96 0 0특근매식비  8,000원×4명×3회= 96,000

2.시설 장비 유지 191,722 179,752 11,970

1.학교시설장비유지 191,722 179,752 11,970

1.공공요금및제세공과금 65,717 0 0

1.전기요금 45,000 0 0전기요금  3,750,000원×12월= 45,000,000

2.상하수도료 10,200 0 0상하수도요금  850,000원×12월= 10,200,000

3.기타공공요금 10,517 0 0유선방송수신료  20,900원×12월= 251,000
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인터넷통신비  421,290원×12월= 5,056,000

우편요금  30,000원×10회= 300,000

각종수수료  100,000원×15회= 1,500,000

전화요금  280,000원×12월= 3,360,000

소방안전관리자회비  50,000원×1회= 50,000

2.연료비 2,275 0 0

1.연료비 2,275 0 0난방연료비  910원×2,500리터= 2,275,000

3.시설관리용역료 13,283 0 0

1.일반수용비 13,283 0 0소방시설관리용역비  170,000원×12월= 2,040,000

근태관리시스템용역비  22,000원×12월= 264,000

기름걸레교체비  4,300원×41개×10월= 1,763,000

전기관리용역비  250,000원×12월= 3,000,000

승강기,리프트유지관리비  104,000원×2종

×12월=
2,496,000

어린이놀이시설점검비  90,000원×12월= 1,080,000

제3종 시설물 정기안전점검  1,320,000원

×2회=
2,640,000

4.화장실관리 5,700 0 0

1.일반수용비 5,700 0 0화장실 청소용역  1,600,000원×2회= 3,200,000

화장실 냄새 제거 용품  100,000원×15실= 1,500,000

화장실소모품  250,000원×2종×2회= 1,000,000

5.시설일반관리비 34,628 0 0

1.기간제직원인건비 1,437 0 0일용인부임  71,830원×2명×10일= 1,437,000

2.일반수용비 32,991 0 0시설소모품  31,110원×20종×10회= 6,222,000

소규모수선비  2,045,300원×10회= 20,453,000

늘픔관 청소, 관리비  1,300,000원×1회= 1,300,000

에어컨필터 교체 및 청소  88,000원×57개

소=
5,016,000

3.교직원복지비 200 0 0작업복  200,000원×1회= 200,000

6.폐기물처리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0폐기물처리비  150,000원×4회= 600,000
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7.당직관리 49,724 0 0

1.기간제직원인건비 44,300 0 0월급여  1,399,000원×2명×12월= 33,576,000

급식비  130,000원×2명×12월= 3,120,000

명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

연차수당  729,500원×2명= 1,459,000

맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

퇴직적립금  1,672,500원×2명= 3,345,000

2.일반수용비 3,000 0 0무인경비용역료  250,000원×12월= 3,000,000

3.기간제직원법정부담

금
2,424 0 0사회보험료  101,000원×2명×12월= 2,424,000

8.청소인력운영 19,795 0 0

1.무기계약직원인건비 18,085 0 0월급여  1,102,000원×12월= 13,224,000

급식비  130,000원×12월= 1,560,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

연차수당  542,000원×1회= 542,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

퇴직적립금  1,359,000원×1회= 1,359,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,710 0 0사회보험료  142,500원×12월= 1,710,000

3.학교운영 협력 4,400 4,000 400

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 0 0

1.여비 200 0 0회의참석여비  20,000원×10명= 200,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0간담회, 식비  20,000원×12명×5회= 1,200,000

2.학부모협력 3,000 2,600 400

1.학부모교육 1,900 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0특강재료비  15,000원×50명×2회= 1,500,000

2.운영수당 400 0 0외부강사비  200,000원×2회= 400,000

2.어머니배구대회운영 1,100 0 0

1.일반수용비 1,100 0 0
행사용품 및 상품구입  10,000원×100명

×1회=
1,000,000
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현수막  50,000원×2회= 100,000

7.학교 재무활동 1,000 2,583 -1,583

1.예비비 1,000 2,583 -1,583

1.예비비 1,000 2,583 -1,583

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원= 1,000,000

세출합계 1,465,1061,378,203 86,903
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